Est in vsu etiam, Magno æstimo:

Cicero, Gloriosa sapientia non magno æstima-
nda est. Suetonius, Nec tulerat tam moleste, tam
magno æstimati honorem cœnæ suæ.

Seneca, Data magno æstimas, accepta paruo.

Sic & Quāto pretio emisti? Minore pretio emi,
locaui.

Nam cum accedunt substantiua, hæ quoque vo-
culæ migrant in ablatiuos.

Huc pertinet verbum Valeo: Mina valet decem coronis Gallicis. Sic Plinius loquitur: vt, Scrupulum valebat fester-tijs vicenis.

Temporis pri-

M A R E G V L A .

B L A T I V O nomina temporis efferūtur,
cum non significamus durationem. vt Ci-
cero, Superioribus diebus veni in Cuma-
num. Quis his proximis diebus Pontifex factus
est? AEstate adulta.

Puncto temporis rerum momenta vertuntur.
Paucis diebus eram domesticos tabellarioris mis-
sifurus.

Triduo, aut ad summum, quadriduo peritum:
Plinius, Omnia plenilunio maria purgantur.
Iuppiter exiguo tempore inermis erit.
Exacto mense redijt.

Quadriennio post virili toga sumpta.
Longo post tempore venit.

Nec vñquam plus triduo fuit. Nec dicitur, Supe-
riores dies veni in Cumanum.

Nec secutus est analogiam Teretius cum dixit,
Interea mulier quædam abhinc triennium, ex An-
dro commigravit huic viciniæ.

Hæc duo, græcismi: Triennium, pro triennio: &,
Huic viciniæ, pro, in hanc viciniā. Nam trienniū,

b̄c non significat durationem, sed factū quod semel cecidit ante triennium.

SECUNDA REGULA.

Accusatiuus est frequentior, cum durationem significamus, seu continuum tempus:
-vna cum gente tot annos

Bella gero. Tercentum totos regnabitur annos.
Annum audiētem Cratippum. Tertium jam annum & vicesimum regnat. Natus decem annos.
Non plus triduum, aut triduo.

TERTIA REGULA.

Et præpositiones accedunt. In paucis diebus, &
Paucis diebus. De die epulari. &, die.
Surgunt de nocte latrones. &, nocte.
Est in diem quod promittis, nec aliter.
Petovt commodes in vnum mensem. Ut sit in annum sumptum. Tribunitiam potestatē in quinquenium accepit. Annos ad quinquaginta natus.
In aliud tēpus expectare te velim. *Aung autre temps.*
Ut in reliquum omnes suspiciones vitet. Veniam tertio Calendas, & ad tertium Calendas, & tertio Calendarum.

MENSURAET SPATIA.

ENS V R A R V M casus, accusatiuus est: vt,
M Muri ducentos pedes alti. Plinius scribit effossam herbam Moly radicis longæ triginta pedes.

Afferes non plus spatium habentes pedes binos.
Ne plus pateant palmam. Plinius de Mausoleo,
i.j.

Patet ab Austro & Septentrione sexagenos ternos pedes.

Nonnunquam comparatiui constructio obser-
uatur: vt,

Tota cohors pede nō est altior vno.

Nucleus crassus sex digitis.

Et per genitium de Augusto, Statura quinque
pedum, & dodrantis fuit.

Plinius, Murrhino capaci ad sextarios tres.

Est & spatiorū accusatiuus. Cicero, Abesse ab
Amano iter vnius diei. Cæsar, Herciniæ syluæ la-
titudo nouem dierum iter expedito patet.

Tres pateat cæli spatium non amplius vlnas. Li-
uius, Castra ab vrbe haud plus quinque millia pas-
suū locāt. Cum tridui viā processisset, nec paucorū
dierum iter abesset. Cæsar, Cum ab hybernis Ci-
ceronis millia passuum quinquaginta abesset.
Neque longius millia passuum octo ab hybernis
suis abfuisse.

Adiecit verbo A B E S S E ablatiuum Virgilius,
Nec longis inter se passibus absunt.

D I S T A T C U M accusatiuo:

Sulmo mihi patria est gelidis vberrimus vndis,

Millia qui nouies distat ab vrbe decem.

Cum ablatiuo:

Iugeribūsque nouem summus qui distat ab imo.

Non discedere latum digitum.

Loca.

OMNIBVS regionum præpositiones si-

N cut & appellatiis addūtur, siue verbo in
loco, siue de loco, siue ad locum significā-
tibus adjiciātur: vt, Fonspergius duxit exercitum
in Italiam. Gallus in Italia dominari cupit. Gallus
ex Italia profectus est.

Sic & Venio in urbem, Proficiscor ex vībe.

Figuratum est apud Virgilium,
Italiam fato profugus, Lauinaque venit
Littora. Dicimus recte Arceo hostem Italia, sicut
Arceo vībe hostem.

V R B I V M N O M I N A.

N loco esse, significant genitio casu, in

I prima & secunda declinatione, numero
singulari: vt, Sum Romæ, & Sum in vībe
Roma.

Tarenti degit Archita, qui ligneam columbam
volatilem fecit.

Lutetiæ frequentissima schola est.

In declinatione tertia ablatiō utimur; quibus-
dam etiam datiuus placet.

Sum Carthagine, & Carthagini.

Plurali numero ablatiō utimur; Delphis Apol-
lo oracula reddebat,

I I.

Accusatius semper ad locū significat. Noctuas Athenas. Proficiscor Romam. Confero me Vuittembergam, capiendo cultus ingenij causa.

I I I.

Ablatiuus semper de loco, & per locum significat: Rediūt Carthagine Regulus.

Hac iter facio, significat per locum. Semel atque iterum inuenias additas præpositiones. Cicerō, Venit ad Messanam. Sic dicimus, Sūm domi, Eo domum, Venio domo. Et adiectis casibus: Cicero, Malo esse cū timore domi meæ, quām cū periculo domi alienæ. Et, Sū ruri, eo rus, venio rure, serpo humi. cuius accusatiuo nō vtimur hac forma, Labitur humum. Ablatiuo vtimur, Tollitur humo. Virgilius.

Belli & Militiæ genitiuis tantum localiter vñi sunt. Apud Teretium, Vnā semper militiæ & domi fuimus.

N V M E R I.

R D I N E M significant, Primus, secundus, &c. & interrogatio, quotus. Sed numerū, Vnus, duo, tres, &c. & interrogatio, quot. At numeri distributionē: vt bini, terni, quaterni, quini, seni, septeni, octoni, noueni, deni, viceni, triceni, quadrageni. Bini, deux a deux.

R E G U L A.

Ergo interest cum dicimus, Decem aurei militibus dati sunt, & Deni aurei militibus dati sunt.

Nam decem aurei militibus dati sunt, significat totam legionem simul accepisse, non singulos. Sed deni aurei significat singulis esse datos decem aureos, ut Galli dicunt, *dix escus a chascun.* Liuius, Consules binas legiones scribere iussi, *chascun deux.* Liu. Decadis 4. lib. 1, Binis æris in modios populo diuiserūt, quod & sic dici poterat, Singulos modios duob⁹ assibus diuiserūt. Cæsar, Ad denarios quinquaginta in singulos modios annona peruerterat. Liuius, In singulos pedites dati octingenti æris. Idem, Militibus qui currum secuti sunt, centenos vicenos quinos asses diuisit. id est, singulis centū quinque & viginti asses. Suetonius, Congiaria populo frequenter diuisit, sed diuersæ ferè summæ, modo quadragenos, modo tricenos, nonnunquā ducenos quinquagenos nummos.

Sed inuenias etiam, cum distributiuis vñi sint, adieciisse nomē **S I N G V L I:** id opinor præter analogiam fieri, & rarum est. Liuius, Singulis centena millia.

Poetæ distributiuis aliquādo abusi sunt. vt Virgilius, Septeno gurgite: pro Septem gurgitibus.

Pluralem tamen exigunt distributiua nomina: vt, Binæ literæ: pro duabus epistolis.

Ordinis nominibus sic vtimur. Cicero, Tertio quoque die. *De trois iours en trois iours.*

De imperfona-

L I B V S.

ASSIVAE vocis impersonalia, ab omnibus verbis tum actiuis, tum neutris cadunt. Constructio prorsus imitatur regulam passiuorum: præterquam quod nullus nominatiuus præcedit, nam ideo dicuntur impersonalia: ut, *Luditur de tuo corio.*

Itur ad me, quoniam nemini obtrudi potest.

In diem viuitur.

Benefit multis à principe.

Viuitur ingenio, cætera mortis erunt.

Mille hominum species, & rerum discolor usus.

Velle suum cuique est, nec voto viuitur uno.

Accusatiui proximi actiuorum, nō possunt impersonalibus subiisci, apud Latinos. Neque enim rectè dicitur, Legitur Virgilium. At Gallica figura vñi sunt, (*On lit Virgile*) & Græci, *αἰρετούσι τὰ πλάτωνα.*

Actiuæ vocis impersonalia, alia alios casus adsciscunt. Quanquam autem persona videatur incerta, quia desunt nominatiui: tamen obliqui personam definiunt. Quare impersonalia sic ordinuntur sententiā vt personalia, si dicas, Principē oporet potius consulere publicæ saluti, quam priuatis affectibus morem gerere. Hic accusatiuus cum verbo perinde inchoat sententiam, & certam perso-

nam designat vt nominatiuus cum verbo, si dicas,
Princeps debet potius consulere publicæ saluti,
quam priuatis affectibus morem gerere.

Pleraque autem verba, personalia alioqui, constructione in impersonalia degenerant.

PRIMA REGULA.

Est, interest, refert, personam genituo designat,
& sequuntur ferè infinitiuia, aliàs cōiunctiuia, cum
particula v t, aut particulis interrogatiuis.

Boni pastoris est tondere pecus, non deglubere.

Non est sapientis viri dicere, non putar am.

Reipub. refert conseruari literas. &, vt conseruen-
tur literæ.

Principis interest autoritatem publicarum legū
saluam & incolumem conseruare.

EXCEPTIO.

In aliquot pronominibus à regula discedimus.
Nam mea, tua, sua, nostra, vestra ablatiui adiiciuntur
verbis refert & interest. Tua refert adesse. Et
Cicero, Per magni interest tua, an redditæ sint literæ.
Vbi obseruabis & genitiuū adiici (permagni)

Grammatici, adsingunt ridiculam rationē, cur
horum pronominum ablatiuis vtamur. nam cum
hæc verba significant pertinere, rectè dici putant,
Mea interest, quasi in re mea est: & Refert,
quasi res mea fert.

Sallustius, Refert mea mihi atque vobis timere.

Verbo es t, adiicimus meum, tuum, suum, nostrum. vt, Meum est iniuriam non adferre: tuum
est illatam mussitare.

SECUNDA REGULA.

Datiui personam his verbis addunt, sequuntur ferè infinitiu: Libet, licet, patet, liquet, constat, placet, expedit, prodest, obest, nocet, sufficit, vacat, accidit, conuenit, & similia quædam: quæ, quanquā personalia sunt, tamen constructione migrant in hunc ordinem:

Tolle moras, semper nocuit differre paratis.

TERTIA REGULA.

Accusatiui personam his verbis addunt, sequuntur infinitiu: Iuuat, oportet: vt, Principem oportet pati legem quam condidit. Decet: sed hoc sæpius actiuē usurpat: vt, Secundas res decent superbiæ. Et cum datiuo antiqué: Ita nobis decet. Terentius.

QUARTA REGULA.

In quarto ordine impersonaliū παθηπικὰ sunt, quæ præcedunt accusatiui, sequuntur genitiui. Pœnitet. Cicero, Pœnitet eum senectutis suæ. Nostri nosmet pœnitet. Piget. Tædet. Sallustius, Me ciuitatis tædet, morumque piget. Pudet, Pudet me negligentiae meæ. Miseret amicum calamitatis.

Adnumerant impersonalibus, Debet, cœpit, incipit: vt, Debet adolescentiam pœnitere peccati. Et Aiunt, Solent, sine personis effeſtetur, quæ tamen inter impersonalia nolim numerari. Nam omissione personæ figurata est, sicut in verbis, pluit, tonat, ubi οὐκ ἔχει τὸν dissimulatur nominatiuus, Aer tonat, Homines aiunt.

De Participiis.

A R T I C I P I A imitatur verborū suorum constructionē: vt Legēs Virgiliū.

Degenerāt autem in nomina cum verborum casus amittunt: vt Fugitans litium.

Duo ablatiū coniunguntur designantes consequentiam, alter participij, alter nominis. Explicari autem possunt per particulā c v m: vt, Imperante Maximiliano, Veneti grauiter afflicti sunt. id est, Cū imperaret Maximilianus. Dicimus ad hūc modū, Imperatore Maximiliano, Imperatore Carolo, Galli ad Mediolanū magna pugna victi sūt à Germanis.

Et usurpātur participia pro infinitiuis: vt Opus est maturato, pro maturare. Opus est facto, pro facere. atque hæ figuræ ex Græcis aoristis natæ esse videntur.

De Aduerbiis.

D V E R B I O R V M naturā exposuimus in Etymologia. Subiiciuntur verbis ad explicandas circumstantias locorū, temporum, & similes.

PRIMA REGULA.

Nomina degenerant in aduerbia apud Latinos singulari numero: vt, Horrendum clamat. apud.

Græcos, plurali numero, idq; Latini imitati sunt.
vt Virgilius, - nec sera comātem Narcissum: pro,
sero comantem seu florentē. Narcissus enim po-
stremus omnium florum circiter Septembrē pri-
mum floret, vt scribit Theophrastus. Galli vocāt
Narcisse.

SECUNDA REGULA.

Non subiiciuntur casus nominum aduerbijs,
præter pauca, Pridie, Postridie: de quibus dixi in
Etymologia.

De Coniunctione.

ONIVNC TIO aut similes casus cōiun-
git: vt Amat & potat puer. Virgilius &
Cicero sunt principes Latinæ linguæ.

Nox & amor, vinūmq; nihil moderabile suadēt.

Aut orationem nouam superiori adtexit: vt,
Nescia mens hominum fati, sortisque futuræ,
Et seruare modum, rebus sublata secundis.
Rari quippe boni, vix sunt numero totidē, quot
Thebarum portæ, vel diuitis ostia Nili.

Est autem coniunctionum natura diligēter ob-
seruanda. Quia enim colligant velut articuli ora-
tionem, magnum vitium est aliqua voce in conne-
ctendo abuti. Nam obscura & monstrosa fit ora-
tio, si confundantur hæ particulæ: vt mōstrosum
corpus erit, si iugulus in tergo collocetur, scapu-
læ in pectore.

vt coniunctio causal is, adsciscit coniunctiu m.
 si praesens verbum præcedat, praesens coniunctiu m erit: vt Iubeo ut facias. Si præteritu m verbum præcesserit, erit coniunctiu m preteritu m imperfectu : vt Iussi ut faceres. Significat autem aliquando tempus, Ut vidi ut perij: id est, postquam vidi. Quo in loco Virgilius Græcos imitatus est repetita coniunctione. Significat & quo modo, Troianas ut opes & lamentabile regnum. Significat & quam, Ut ferus est! quam ferus est. Designat & similitudinē, Ut mores sunt, ita fortuna respondet. Et superlatiu m cognata est, Ut quisq; optimè Græce sciret, ita esse nequissimu . Et imprecatiu m est, Ut illum dij, deæque omnes perdant. Et quanuis, Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas.

In coniunctionibus diligenter obseruentur hæ quæ circunductiones efficiunt, hoc est, quæ duo κῶλα coniungunt, ut si, cum, quanquā, & similis.

Præpositiones.

P R A E P O S I T I O N E S addūt circūstan-
 tiā verbis, tāquā articuli. Aliæ autē ac-
 cusatiuos, aliæ ablatiuos requirūt. Hāc
 regulam recitent in construendo pueri. verum ex
 Etymologia discere debebunt quæ præpositiones
 requirant accusatiuos, quæ ablatiuos.

Addendum est & hoc præceptum, Quod præpositiones mutat constructiones verborum. addunt enim verbis suum casum: ut, Adeo patrem: pro, Eo ad patrē. Nam (eo patrem) nō dicitur. Et Latini libenter repetunt præpositionem. Accedo ad pedisquam.

Interiectiones.

E I datiuum adsciscit: Hei mihi qualis
H erat. Heu accusatiuum: Heu stirpem in-
uisam. & nominatiuum: Heu pietas, heu
prisca fides. Proh Iuppiter, proh deūm, atque ho-
minum fidem.

REGULA.

Exclamatiōnes ferē per infinitiuū & accusati-
uum efferuntur: vt, Adeōne esse inuenustum quē-
quam vt ego sum!

In hunc modum s̄epe querelæ per accusatiuos
& infinitiuos efferuntur, quos pueri in interpre-
tādo resoluere debēt in indicatiuos. vt Virgilius,
- sic omnia fatis

In peius ruere, & retro sublapsa referri.

Id sic est interpretandum: Sic omnia ruunt fatis
in peius, & retro sublapsa referuntur. Et tamen ad-
dit infinitiuus affectum quendam, quasi dicas, Mi-
serabile est sic omnia ruere in peius.

De Periodis.

INTER alias pestes rei literariæ, plane
cōpēri præcipuam esse, quod in ludis li-
terarijs rari admodū Grāmaticas præ-
ceptiones docent. Idque fieri video aliās inertia
præceptorum, quos laboris piget. Nam quia sub-
asperæ sunt præceptiones, nō sine negotio ad eas
discendas pueri perpelluntur. Alios pudet in re,
quæ nihil habet ostētationis, versari. Ita fit vt vix
vnquam, neglectis his primis literarum elemen-
tis, pueri ad frugem perueniant. Sed enim egre-
giam operam nauare mihi videntur, qui ad præ-
ceptiones ediscendas diligenter accuratēque pue-
ros adsuefaciunt. neque enim aliter aut recte in-
telligent aliena scripta, aut tutò loqui audebunt
ipſi. Et in Syntaxi prodest exigere, vt non modo
discant quid cur cohæreat: sed numerent etiam or-
dine vocabula, quæ ad perfectam sententiam effe-
rendam requiruntur.

Qrditur sentētiā Nominatiuus, aut quod vi-
ce nominatiui fungitū. hunc proximē sequitur
Verbū finitū. deinde adiicitur Obliquus: alicu-
bi & aduēbia: & adtexunt sāpe plura nomina;
præpositiones: sāpe aut integra commata, aut ver-
ba singula, coniunctiones. Hunc ordinem verbo-
rum in interpretando vtile est à pueris exigere, vt
animaduertant quot voces sententiam absoluant,

quo modo singulis nominibus singula verba respondent. Sed has nugas fortasse pædagogus aliquis fastidiens, me delyrare clamabit, qui hanc superstitiosam diligentiam flagitem: præsertim cum sermo sit liberior, nec huiusmodi collocationē vocabum requirat. Ego verò in sermone non requiro hanc puerilem structurā, in quo veterum consuetudinem imitari compositio debet: sed in interpretando censeo adiuuari infirma puerorum ingenia, si ad hunc modum quem præscripsi, vocabula sigillatim enumerētur. Vix enim fieri potest ut peruideat puer sententiam longiusculæ periodi, nisi velut per scalarum gradus, ordine per singulas partes periodi, ad extremam progrediatur. Sæpe in oratione ἀρταπόδητα quædam relinquuntur, & mutila, quæ deprehendentur hac ratione facillimè. μεταβολὴν τοιούτην οὐκ εἰπεῖν μέτρῳ
Saxa vocant Itali medijs quæ in fluctibus aras, Dorsum immane mari summo.

Rectius intelligetur, si hoc modo recenseantur singulæ partes orationis, Quæ saxa in medijs fluctibus Itali vocant aras. & cohæret adpositioni, aras, quæ sunt dorsum immane summo mari, id est, eminent summo mari.

Sunt autem statim etiam docendi pueri, ex quibus partibus integra periodus constet, quia enim veteribus placuisse videmus sententiarum membra πλεονάκως contexere, nō est ea ratio à nobis negligenda: eaque diligentia sæpe ad copiam sermonis conducit. Nam cū circunductionibus uti,

mur, s^æpe causam præponimus, s^æpe antithesini facimus, s^æpe cōparationem: quæ ornamenta redunt sermonem vberiorē. Sic ex comparatione, facta est periodus à Cicerone pro domo sua, Cum multa Pontifices à maioribus nostris diuinitus inuenta atque instituta sunt, tū nihil præclarus, quam quod vos eosdem & religionibus deorum immortalium, & summæ Reipublicæ præesse voluerunt. Deinde adiecit causam: vt amplissimi ciues Rempub. bene gerēdo, pōtifices religiones sapienter interpretando, Remp. conseruarēt. Fit autem periodus ex commatis, & colis. Commata Cicerō vocat incisa: sunt enim imperfectæ orationes, κῶλαι, membra sunt, & in longa circunductione penè perfectæ orationes: vt κῶλον est, Cum multa pōtifices, à maioribus nostris diuinitus inuēta, atque instituta sunt. Aliud κῶλον, Tū nihil præclarus, quam quod vos eosdem & religionibus deorū immortalium, & summæ reipublicæ præesse voluerunt. Tertium κῶλον, Vt amplissimi ciues Rempublicam bene gerendo, pontifices religiones sapienter interpretādo, Rempub. conseruarent. Sed partes colorū, commata sunt: vt Inuenta atque instituta sunt, & religionib⁹ deorum immortalium, & summæ Reipub. præesse. Poterat simpliciter dicere Cicero, Bene institutum est, vt ijdem præsint religionib⁹ & summæ Reipub. Sed sonus orationis grauior fit, cum accedit collatio: item in fine causa.

Sequitur in eadē oratione alia period⁹ ex colla-

tione facta: Quod si villo tempore magna causa in sacerdotum Pop. Rom. iudicio ac potestate versa ta est. id est primum κωλογ. hęc profecto tāta est, vt omnis reipub. dignitas, omnium ciuium salus, vita, libertas, aræ, foci, dij, penates, bona fortunæ, domicilia, vestræ sapientiæ, fidei, potestatique cō missa, creditaque esse videantur. id secundum κω λογ est. κόμματα sunt, omnis reipub. dignitas, o mnium ciuium salus, vita, libertas, &c.

De Prosodia.

Prosodia, adcentus syllabarum est.

Syllabarum aliæ longæ, aliæ breues; aliæ ancipi tes sunt: longæ –, vt stirps: breues u, vt ēs.

Pes, est aliquot syllabarū constitutio, vt āmānt.

Versus est legitima compositio pedum.

Multas habet vtilitates consuetudo scribendi carmen, magnam enim copiam verborum & figura rum, & quandā, vt Quintilianus appellat, sublimitatem orationi solutæ etiam adfert. Neque potest fieri, vt omissa exercitatione scribendorum versuum, tolerabiliter scribam solutam orationē. Atque eius rei plures sunt causæ, quam vt hic recitari possint. Adigant igitur præceptores pueritiam ad hanc exercitationem summa cura. Statim enim pueri innumerabiles vtilitates sentient se inde percipere.

REGVLA DE SYLLABIS PRIMA.

Positio omnis longa est. Est autem positio cum sequuntur duæ consonantes vocalem, ut Arma, ille. Aut duplex consona, ut axis.

Exceptio.

Liquida cum muta coniuncta, syllabam anticipatē facit, ut integrī media producta, & integrī media breui. Quanquam si vocalis longa sit, corripi propter liquidam syllaba non possit: ut à simulāre, simulacrum perpetuò longum est.

SECUNDA.

Vocalis ante vocalē corripitur, ut Deliciæ, Italia.

Exceptio.

Aer. Virgilius,

Nec gemere æeria cessabit turtur ab ulmo.

Fio longū est: at in polysyllabis fit breue, fieri fierem.

Græcorū est tanta varietas, ut propemodū regulis comprehēdi nō possit. Cæterū ea vis est huius regulæ, ut etiā longæ syllabæ in fine dictionū corripiātur sequēte vocali, χρέοισαν γαρ θεοὶ τελεῖσθαι. Et apud Latinos in compositione, Sudibūsve præustis.

III.

Diphthongus omnis longa est, ut AEolus & clauso ventorū carcere regnat. Inuenias etiā correptā in compositione sequēte vocali: ut, Sudibūsve præustis: ubi Græca imitatione correpta est.

IV.

Præterita dissyllaba habent priores longas: ut

Iz.j.

līqui, fūgi, vēni, fēci, lēgi, cūdi, sīul.

Excipe habentia breues penultimas: Dēdi, cir-
cundēdi: Tūli, attūli: Stēti, astīti: Bībi, ebībi: Scīdi,
rescīdi.

Excipe item quæ duabus vocalibus finiunt: vt
rūi. Obseruabis item figuræ iiii ab iui.

V.

Supina dissyllaba habent longas priores: vt Lū-
sum, cūsum, fūsum, crētum, vīsum.

Excipe habētia breues penultimas: Dātum, stā-
tum, ītum, quītum, sītum, lītum, cītum à cieo, sā-
tum, rūtum. Et composita à nosco, agnītum, co-
gnītum.

Lūtum breue est, sed eius deriuata lōgas penul-
timas habent, vt pollūtum, dilūtum. Persius saty-
ra tertia,

Dilūtas queritur geminet quod fistula guttas.

VI.

Deriuatum sequitur suæ originis, seu thematis
naturā: vt, Lēgo, lēgerē, lēgam: primæ sunt breues.
Lēgi, lēgissē, lēgerim: primæ lōgæ. Stō, stārē, stēm:
prima lōga. Stēti, stētissem, stētero: prima breuis.

VII.

Præpositiones in compositione magna ex par-
te ex regulis generalibus cognoscuntur.

LONGAE SVNT

Rēfert, pro vtile est.

Rēttulit,

Solet itē extendi, adiecta cōsonante,

Rēpperit,
Rēlligio.

P R AE longa est.

D I longa est, præter dīrimo & dīserus.

D E longa est.

C O longa est, sequente consona, Cōgo.

Sed **P R O** breuis est, quādo habet significationem
particulæ procul: vt Prōfugus Lauināque venit.
Et apud Propertium,

Magnū iter ad doctas prōficiisci cogor Athenas.

Aliās **P R O** longa est, quando Latinæ præposi-
tionis naturā retinet: vt prōduco, prōpono: vt Ho-
ratius, Signatū præsente nota producere nomen.

D E V L T I M I S S Y L L A B I S.

Vltimæ syllabæ ferē ex declinationibus & con-
iugationibus cognoscuntur: vt Dominī, dominō,
amās, docēs, legīs, audīs. Tamen ordine literarum
quantæ sint, indicabimus.

A.

Nomina in a, in prima aut tertia declinatione:
Itē pluralia neutra, brevia sunt: vt Armă virūmç
cano. Musā mihi causas memora.

Ablatiui in prima declinatione longi sunt: vt,
Europā atque Asiā pulsus.

Verba ex suis coniugationibus cognosces.

Cætera longa sunt, vltrā, frustrā. Item numerā-
lia, Trigintā, quadragintā, &c.

E.

Aduerbia in e, facta ex nominibus secundæ de-
clinationis, producuntur: vt bellē, pulchrē, doctē.
Sic & ferē & hodiē.

Qui non est hodiē, cras minus aptus erit.

Iz. ij.

Penē, breuem habet vltimam. Ouidius,
Penē simul perijt, dum vult succurrere lapsæ.

Sic & ritē. Virgilius,
Ritē secundarent visus, oménque leuarent.

Breues habēt vltimas & pleraque alia non facta
ex nominibus: vt Spontē, antē, manē, sāpē, eugē,
agē, nempē.

Græca ex vocalibus illorum agnosci possunt;
θύρη. Et coniugationes docēt quanta sint im-
peratiua, Docē, valē, legē, scribē. Verum inuenias
contra regulā alicubi valē, breue fecisse Ouidium;
Idque quod ignoti faciunt, valē dicere saltem.

Et cauē apud Horatium,
Viue, vale: cauē ne titubes, mandatāque frangas.

I

In i desinentia producuntur. Præterita, vt legī.
Datiui, vt sortī. Nominatiui, vt dominī.

Indifferentia sunt, mihi, sibi, tibi, ibi, ubi,
Et Græca breuia. Ouidius,
Nunc Parī tu sapiens, & tu Menelae fuisti.

o

In o desinentia sunt indifferentia, vt scribo.
Datiui & ablatiui producuntur.
Gerundia etiam indifferentia sunt.
Græca ex vocalibus cognosci possunt, vt Sapphō,

v

V longum est, vt genū.

c

Longa sunt, dīc, dūc, fāc, sīc.

Hic pronomen, indifferens est.

Hic aduerbiū, longum.
Breuiā sunt, Lāc, nēc, donēc.

A.S.

Longa est, vt Maiestās.
Accusatiū Græci breues sunt,
Troadēs, Pleiadēs.
Et nominatiū,
Quattuor Autumnos Pleiās orta facit.

E.S.

Pleraque omnia longa sunt, vt fidēs, dīes.
Breuiā sunt masculina, quibus genitiū crescūt, vt
mīlēs: Aut duri mīlēs Vlyssi.

Græca breuiā, vt Troadēs, Ante tibi Eoꝝ Atlā-
tidēs abscondantur.

Es, breue est. Martialis,
Tu quod ēs in populo, quilibet esse potest.

I.S.

I s breue est, vt ignīs, dicitīs.
Datiū producuntur, vt quīs pro quibūs, diīs,
bonīs.

Breue est bīs. Statius,
Læta bīs octonis accedat purpura fastis.

Līs longum est,
Līs est cum forma magna pudicitiæ.

Vīs, sīs, longæ sunt. Ouidius,
Tantāque commoti vīs est Aquilonis, vt altas.
Quanuīs, longum est.

Coniunctiua futura aliās corripiūtut, aliās pro-
ducūtut. Horatius, Dixerīs egregie. Et Iuuinalis,
Si dixerīs æstuo, sudat. Horatius, Misquerīs elixa
lx. iij.

simul. Inde & longæ fiunt secundæ personæ plurimales dederit̄is penultima longa, quo accentu tamen nō solemus in oratione soluta vti: poetæ videntur vti coacti, quia tot breues syllabas nō recipit versus Heroicus.

o s.

Os longum est, bōs, ḍōs oris. Os homini sublimē dedit. Dominōs.

Græca ferè breuia sunt.

Et breuia sunt ḍōs ossis, compōs.

v s.

Vs breue est, vt tempūs.

Produc fœminina quæ crescunt genitiuis, vt telūs, salūs, palūs, &c.

Breue fecit Horatius Palūs:

Regis opus steriliſve diu palūs, aptāque remis.

L, N, R, T;

Breuia sunt. Sed Græca pleraque lōga sunt. Titan, Pæan, Syren, Hymen. Et Ren, Splen. Quin.

Longa sunt, Fur, vt Fur es, ait Pedio. Ver, Aer, Par.

Et Græca, character, crater.

Hactenus diximus quasdā syllabas lōgas, quafdam breues esse. Nunc de complectendis syllabis dicemus.

Pedes.

Pes, est syllabarum constructio.

Pyrrhichius uu Dēüs.

Spondæus --	Frāudi
Trochæus -v	Frāudž
Iambus v-	Děō
Dactylus -vv	Cōmmōdūs
Anapæstus vv-	Dōmīnō
Tribrachus vvv	Dōmīnūs
Molossus ---	Cōmplēxō
Amphibrachus v-v	Rělēctūs
Amphimacrus --v	Dīxērās
Proceleusmaticus vvvv	Hōmīnibūs
Choriambus -vv-	Hīstōriāz.

DE HEROICO CARMINE.

Metrum, est pedum complexio.

Heroicum constat sex regionibus, seu pedibus. Heroicum dixerūt, quod eo genere gesta regūmque ducūmque & fortia facta conscripta sunt. Vo cant & ἔργα μετόποι.

CONSTR VCTIO HEROICI.

Arma vi-	Prima regio recipit Spond. seu dactylū rūmc̄ ca.	Secunda	Spond. seu dactylū
no Tro-	Tertia	Spond. seu dactylū	
iæ qui	Quarta	Spond. seu dactylū	
prim⁹ ab	Quinta recipit regulariter solum Da-	ctylum. Rarissimus in hac re-	
	gione Spōdæus est. Virgilius,		
	Tún' ille Aeneas quem Dar-		
	danio Anchisæ.		
oris.	Sexta recipit solum Spōdæum vel Tro-		
	chæum: nam yltimæ sunt solu		
	tæ legibus.		

Iz. iiii.

DE PENTAMETRQ.

τέταρτης δορ, quod quinque regionib⁹ seu pedibus constat. ἐλεγάσαι vocant consertū cum Hexametro Pentametrum. ἡ idem est quod heu heu. Nam Elegia, lugubre carmen olim significabat. Nescio Prima regio recipit Spond. vel Dactylū quid ma- Secunda Spond. vel Dactylū ius In tertia primum syllaba longa est: nascitur postea illi Dactylus subiicitur. Ilia Quarta Dactylum. de. Quinta vnica constat syllaba tantū: vt Vulgus a - uu micti - uu as - vtili - uu tate pro - uu bat u.